A dì ditto. Questa mattina da hore 12 el s' è fatta la terza procession solemne, come è stato le altre doe passate, per impetrare gratia della pioggia.

A dì ditto. La vigilia della pasqua roxada.

Questo dì è stato grandò mercato in la piazza de Modona, et in fra le altre robe, se ge spaciato tere 11380 de pan de on. 20 la tera da sol. 1 den. 4 la tera, biancho e belo, al calmero de l. 3, 17, 6, el staro del frumento, non obstante che li fornari lo pagano ala munition del frumento l. 4 el staro, e li soprastanti alla carastia lo comprano l. 4 sol. 3 el staro, e ditta perdita se francha con stara 750 frumento che comprono sol. 63 el staro, e poi feeno fare el pan al calmero preditto, li quali soprastanti sono questi, videlicet, misser Zan Battista Belencin, ser Zan Franc.<sup>o</sup> Fontana, misser Augusto Maxeto, et ser Anzelin Zocho, et iudice ale vietuaglie misser Thomaso Cavallarino.

Domenica a dì 25 mazo el dì de pasqua roxada. Fu fatta una crida ala Rengera del palazzo del magnifico Comun de Modena del infrascritto tenore, per vigore de una littra ducale scripta al Sig.<sup>r</sup> Governatore di Modena.

*Hercules Dux Ferrariae*

Misser Batistino noi vi rimettemo la qui introclusa grida, la quale volemo che dominica proxima faciate publicare, et finito che serà il termino prefixo in quella, volemo che poi l'osserviate exequando quanto in essa se contiene, e state sano.

ALEXANDER.

A tergo.

*Gubernatori nostro Mutinae.*

*Ferrariae 22 Mai 1538.*

Volendo lo Illmo et Excellentissimo signore nostro lo Sig.<sup>r</sup> Don Hercole per la Dio gratia Duca quarto di Ferrara, di Modona, et di Regio, primo de Carnuti, marchexe da Este, principe de Carpe, et di Roigo conto.

Ad ogni via perseguitare, et exterminare li homini de mala vita, et tenere non solamente expurgati li lochi del ducato, et dominio suo de tali persone, ma ancho per quanto per Sua Excellentia far se può, aiutare la quiete deli altri lochi circonvicini, et in spetie desiderando far servitio alla Santità di N. S. et vigilare bene con lui che i ribelli et banditi del dominio di quella non habiano alcun securo refugio, e ricetto nelli luochi di Sua Excellentia, per la presente sua publica grida, ordina, vol, et comanda che ciascun bandito, ribello, o condenato, o che fosse per essere condenato nella vita, o bandito per delitti, o per maleficii comessi fin a questo giorno, o che per l'avenire comettesse in qual si voglia luoco della iurisdictione di Sua Santità, per li quali meritasse pena di morte, intendendosi di qualunque grado o conditione sia, dummodo sia suddito di Sua Santità et habitante nella iurisdictione de quella, non intenda nè sia per l'avenire sicuro in alcun loco del dominio di Sua Excellentia, revocando, et annullando a tal effetto per magior efficacia tutti li salvi conduti, et securitadi che insin ad hora fussero state date o che in futuro si dessero et declarando, che passato el termine de di otto proximi futuri dopo la publicatione della presente grida, qualunque ribello, bandito, o condanato come di sopra, ad ogni requisitione di Sua Santità o di suoi offitiali o mandatari, serà dato loro liberamente nelle mani, senza alcuna exceptione, o dilactione, e per tronchare ogni dellatione, che in ciò potesse essere interposta, vol Sua Excellentia, che in questo se habia a stare ad ogni semplice attestacione del ricercante in nome di Sua Santità con littere credentiali di lui, o d'alcuno suo offitiale, o di qualunque ostensore delle patenti che sopra questo ordine sono fra Sua Santità et Sua Excellentia, et a maggiore exterminio delle genti facinorose, e a più sicurezza de boni promette sua prefata Excellentia di far punire, et gastigare ogni suo sudito che cometterà delitti, et malefici in qual si voglia luoco subieto a Sua Santità col medesimo rigore, che se l'avesse comesso, o comettesse nella pro-